

工银安盛人寿如意宝两全保险（分红型）产品说明书

（本产品为分红保险，分红保险的红利分配是不确定的）

■ 产品类型 分红型两全保险

■ 产品特点

✓ 身故保险金

1. 若被保险人在合同有效期内非因遭受意外伤害而身故，则我们按下列二项金额中的较大者给付“身故保险金”予受益人：（1）被保险人身故时合同的现金价值（2）合同已交付保险费的 105%，合同保险责任终止；
2. 若被保险人在合同有效期内因遭受意外伤害事故，且自意外伤害发生之日起 180 日内因该意外伤害而身故，则我们按已交付保险费的 3 倍给付“身故保险金”予受益人，合同保险责任终止；
3. 若被保险人在合同有效期内以乘客身份乘坐合法商业运营的客运飞机，并遵守承运人关于安全乘坐的规定，自持有效机票检票并进入所乘客运飞机客舱时起至抵达机票载明的终点离开所乘客运飞机客舱的期间内遭受意外伤害事故，并在事故发生之日起 180 日内因该意外伤害事故而身故，则我们按已交付保险费的 4.5 倍给付“身故保险金”予受益人，合同保险责任终止。

若我们已按上述约定情形之一给付身故保险金，则不再给付其

他约定情形下的身故保险金。

✓ 满期金

保险合同生效的第 5 个保险合同周年日为合同的满期日。被保险人于合同的满期日当日 24 时仍生存，且合同仍有效者，我们给付合同约定的保险金额予您，合同保险责任终止。

✓ 周年红利

合同为分红保单，可参与公司分红业务的盈利分配。周年红利是不保证的。在符合保险监管机关有关规定的情况下，我们根据分红业务的经营状况决定每年红利金额，并每年向您寄送红利通知书，以书面形式告知合同周年红利的金额及其计算方法，并于保险合同周年日分配予您。分配红利当时，合同必须有效。红利将首先用于偿付本保险合同项下的欠款，余额将存放于公司，按公司每年确定的红利累积利率以年复利方式累积生息。在您要求给付或合同效力终止时，我们将存放于本公司的红利本息给付予您。

■ 红利及红利分配

我们坚持资产负债匹配和稳健的投资策略，从负债的特性着手配置各类资产的比例，并积极跟踪市场适度调整，严格控制和防范组合的风险，以长期稳定的收益回报客户。

本分红产品以现金红利的方式分配周年红利；且不具有终了红利。

本分红产品的红利来源主要包括死差、利差和费差三个因素，具体如下：

- 1、死差。分红产品的实际身故给付与产品定价假设之间的差异。影响该差异的主要方面是公司分红产品业务的总体质量。
- 2、利差。公司分红产品的实际投资回报率与定价假设投资回报率之间的差异。影响该差异的主要方面是公司投资运作的质量。

3、费差。公司实际运营过程中产生的费用与产品定价时预计的公司运营费用之间的差异。影响该差异的主要方面是公司日常运营过程中发生的各项费用的大小。

在会计年度末，公司总精算师根据上述因素计算可分配盈余的数额，由公司董事会最终决定该年度用于红利分配的数额，以及向保单持有人分配红利的比例（据《个人分红保险精算规定》第九条的规定：每一会计年度向保单持有人实际分配盈余的比例不低于当年全部可分配盈余的 70%）。您每年获得的红利是不保证的，会随公司的经营变化（死差、利差和费差等因素的变化）而变化，因此您在一定程度上承担公司业务经营和投资运作的部分风险。

■ 保险利益

示例 1

刘先生，30 岁，购买了 5 年期工银安盛人寿如意宝两全保险（分红型）产品 100 份，一次性交费 100,000 元。
保险利益测算如下：

单位：人民币元

保单年度末 /年龄	趸交保险费	非意外身故 保险金	意外身故保 险金	航空意外身故 保险金	退保金	满期金	周年红利			累积红利		
							低	中	高	低	中	高
1/31	100,000	105,000	300,000	450,000	97,014		180	719	1,753	180	719	1,753
2/32		105,000	300,000	450,000	100,344		184	737	1,795	369	1,478	3,600
3/33		105,000	300,000	450,000	103,785		189	754	1,838	569	2,276	5,546
4/34		107,337	300,000	450,000	107,337		193	773	1,883	779	3,117	7,595
5/35		111,000	300,000	450,000	111,000	111,000	198	791	1,929	1,000	4,002	9,752

示例 2

刘女士，30 岁，购买了 5 年期工银安盛人寿如意宝两全保险（分红型）产品 100 份，一次性交费 100,000 元。
保险利益测算如下：

单位：人民币元

保单年度末 /年龄	趸交保险费	非意外身故 保险金	意外身故保 险金	航空意外身故 保险金	退保金	满期金	周年红利			累积红利		
							低	中	高	低	中	高
1/31	100,000	105,000	300,000	450,000	97,014		180	719	1,753	180	719	1,753
2/32		105,000	300,000	450,000	100,344		184	737	1,795	369	1,478	3,600
3/33		105,000	300,000	450,000	103,785		189	755	1,838	569	2,277	5,546
4/34		107,337	300,000	450,000	107,337		193	773	1,884	779	3,118	7,596
5/35		111,000	300,000	450,000	111,000	111,000	198	791	1,929	1,000	4,003	9,753

示例 3

刘先生，40 岁，购买了 5 年期工银安盛人寿如意宝两全保险（分红型）产品 100 份，一次性交费 100,000 元。
保险利益测算如下：

单位：人民币元

保单年度末 /年龄	趸交保险费	非意外身故 保险金	意外身故保 险金	航空意外身故 保险金	退保金	满期金	周年红利			累积红利		
							低	中	高	低	中	高
1/41	100,000	105,000	300,000	450,000	97,014		180	719	1,753	180	719	1,753
2/42		105,000	300,000	450,000	100,344		184	736	1,795	369	1,477	3,600
3/43		105,000	300,000	450,000	103,785		189	753	1,837	569	2,274	5,545
4/44		107,337	300,000	450,000	107,337		193	771	1,883	779	3,113	7,594
5/45		111,000	300,000	450,000	111,000	111,000	198	790	1,928	1,000	3,997	9,750

示例 4

刘女士，40 岁，购买了 5 年期工银安盛人寿如意宝两全保险（分红型）产品 100 份，一次性交费 100,000 元。
保险利益测算如下：

单位：人民币元

保单年度末 /年龄	趸交保险费	非意外身故 保险金	意外身故保 险金	航空意外身故 保险金	退保金	满期金	周年红利			累积红利		
							低	中	高	低	中	高
1/41	100,000	105,000	300,000	450,000	97,014		180	719	1,753	180	719	1,753
2/42		105,000	300,000	450,000	100,344		184	736	1,795	369	1,477	3,600
3/43		105,000	300,000	450,000	103,785		189	754	1,838	569	2,275	5,546
4/44		107,337	300,000	450,000	107,337		193	773	1,883	779	3,116	7,595
5/45		111,000	300,000	450,000	111,000	111,000	198	791	1,929	1,000	4,000	9,752

示例 5

刘先生，60 岁，购买了 5 年期工银安盛人寿如意宝两全保险（分红型）产品 100 份，一次性交费 100,000 元。
保险利益测算如下：

单位：人民币元

保单年度末 / 年龄	趸交保险费	非意外身故 保险金	意外身故保 险金	航空意外身故 保险金	退保金	满期金	周年红利			累积红利		
							低	中	高	低	中	高
1/61	100,000	105,000	300,000	450,000	97,014		184	720	1,754	184	720	1,754
2/62		105,000	300,000	450,000	100,344		186	734	1,792	376	1,476	3,598
3/63		105,000	300,000	450,000	103,785		188	745	1,829	575	2,265	5,535
4/64		107,337	300,000	450,000	107,337		192	763	1,873	784	3,095	7,574
5/65		111,000	300,000	450,000	111,000	111,000	198	784	1,921	1,006	3,972	9,722

示例 6

刘先生，30 岁，购买了 5 年期工银安盛人寿如意宝两全保险（分红型）产品 1000 份，一次性交费 1,000,000 元。
保险利益测算如下：

单位：人民币元

保单年度末 / 年龄	趸交保险费	非意外身故 保险金	意外身故保 险金	航空意外身故 保险金	退保金	满期金	周年红利			累积红利		
							低	中	高	低	中	高
1/31	1,000,000	1,050,000	3,000,000	4,500,000	970,140		1,798	7,193	17,527	1,798	7,193	17,527
2/32		1,050,000	3,000,000	4,500,000	1,003,440		1,843	7,370	17,949	3,695	14,779	36,001
3/33		1,050,000	3,000,000	4,500,000	1,037,850		1,887	7,537	18,382	5,693	22,759	55,463
4/34		1,073,370	3,000,000	4,500,000	1,073,370		1,931	7,726	18,826	7,795	31,168	75,953
5/35		1,110,000	3,000,000	4,500,000	1,110,000	1,110,000	1,976	7,914	19,292	10,004	40,017	97,523

示例 7

刘女士，30 岁，购买了 5 年期工银安盛人寿如意宝两全保险（分红型）产品 1000 份，一次性交费 1,000,000 元。
保险利益测算如下：

单位：人民币元

保单年度末 / 年龄	趸交保险费	非意外身故 保险金	意外身故保 险金	航空意外身故 保险金	退保金	满期金	周年红利			累积红利		
							低	中	高	低	中	高
1/31	1,000,000	1,050,000	3,000,000	4,500,000	970,140		1,798	7,193	17,527	1,798	7,193	17,527
2/32		1,050,000	3,000,000	4,500,000	1,003,440		1,843	7,370	17,949	3,695	14,779	36,001
3/33		1,050,000	3,000,000	4,500,000	1,037,850		1,887	7,548	18,382	5,693	22,770	55,463
4/34		1,073,370	3,000,000	4,500,000	1,073,370		1,931	7,726	18,837	7,795	31,179	75,964
5/35		1,110,000	3,000,000	4,500,000	1,110,000	1,110,000	1,976	7,914	19,292	10,004	40,029	97,534

示例 8

刘先生，40 岁，购买了 5 年期工银安盛人寿如意宝两全保险（分红型）产品 1000 份，一次性交费 1,000,000 元。
保险利益测算如下：

单位：人民币元

保单年度末 / 年龄	趸交保险费	非意外身故 保险金	意外身故保 险金	航空意外身故 保险金	退保金	满期金	周年红利			累积红利		
							低	中	高	低	中	高
1/41	1,000,000	1,050,000	3,000,000	4,500,000	970,140		1,798	7,193	17,527	1,798	7,193	17,527
2/42		1,050,000	3,000,000	4,500,000	1,003,440		1,843	7,359	17,949	3,695	14,768	36,001
3/43		1,050,000	3,000,000	4,500,000	1,037,850		1,887	7,526	18,371	5,693	22,737	55,452
4/44		1,073,370	3,000,000	4,500,000	1,073,370		1,931	7,715	18,826	7,795	31,133	75,941
5/45		1,110,000	3,000,000	4,500,000	1,110,000	1,110,000	1,976	7,903	19,281	10,004	39,971	97,500

示例 9

刘女士，40 岁，购买了 5 年期工银安盛人寿如意宝两全保险（分红型）产品 1000 份，一次性交费 1,000,000 元。
保险利益测算如下：

单位：人民币元

保单年度末/年龄	趸交保险费	非意外身故保险金	意外身故保险金	航空意外身故保险金	退保金	满期金	周年红利			累积红利		
							低	中	高	低	中	高
1/41	1,000,000	1,050,000	3,000,000	4,500,000	970,140		1,798	7,193	17,527	1,798	7,193	17,527
2/42		1,050,000	3,000,000	4,500,000	1,003,440		1,843	7,359	17,949	3,695	14,768	36,001
3/43		1,050,000	3,000,000	4,500,000	1,037,850		1,887	7,537	18,382	5,693	22,748	55,463
4/44		1,073,370	3,000,000	4,500,000	1,073,370		1,931	7,726	18,826	7,795	31,156	75,953
5/45		1,110,000	3,000,000	4,500,000	1,110,000	1,110,000	1,976	7,914	19,292	10,004	40,005	97,523

示例 10

刘先生，60 岁，购买了 5 年期工银安盛人寿如意宝两全保险（分红型）产品 1000 份，一次性交费 1,000,000 元。
保险利益测算如下：

单位：人民币元

保单年度末/年龄	趸交保险费	非意外身故保险金	意外身故保险金	航空意外身故保险金	退保金	满期金	周年红利			累积红利		
							低	中	高	低	中	高
1/61	1,000,000	1,050,000	3,000,000	4,500,000	970,140		1,843	7,204	17,538	1,843	7,204	17,538
2/62		1,050,000	3,000,000	4,500,000	1,003,440		1,865	7,337	17,915	3,763	14,757	35,980
3/63		1,050,000	3,000,000	4,500,000	1,037,850		1,876	7,448	18,293	5,751	22,648	55,352
4/64		1,073,370	3,000,000	4,500,000	1,073,370		1,920	7,626	18,726	7,844	30,953	75,738
5/65		1,110,000	3,000,000	4,500,000	1,110,000	1,110,000	1,976	7,837	19,214	10,055	39,718	97,224

示例 11

刘先生，65 岁，购买了 5 年期工银安盛人寿如意宝两全保险（分红型）产品 100 份，一次性交费 100,000 元。
保险利益测算如下：

单位：人民币元

保单年度末/年龄	趸交保险费	非意外身故保险金	意外身故保险金	航空意外身故保险金	退保金	满期金	周年红利			累积红利		
							低	中	高	低	中	高
1/66	100,000	105,000	300,000	450,000	97,038		187	733	1,767	187	733	1,767
2/67		105,000	300,000	450,000	100,254		187	743	1,800	380	1,498	3,620
3/68		105,000	300,000	450,000	103,692		186	751	1,833	578	2,294	5,561
4/69		107,240	300,000	450,000	107,240		191	767	1,876	786	3,130	7,605
5/70		110,900	300,000	450,000	110,900	110,900	197	791	1,927	1,007	4,015	9,760

注释说明：

- 1.以上所有利益演示均基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，且红利分配是不确定的。
- 2.非意外身故保险金、意外身故保险金及航空意外身故保险金任意一项一经给付，则不再给付其他两项之身故保险金。
- 3.累积红利包括周年红利及周年红利存放于本公司产生的额外利息收益（按公司宣告利率,以年复利方式累积）。

合同犹豫期及退保

您收到合同后，我们给予您 10 日的犹豫期；犹豫期自您签收保险合同之日起算。
在此期间如果您确定此保险合同与您的需求不相符，可向我们书面提出解除合同的申请，并将主合同及附加合同退还我们。合同自我们收到书面申请当日起正式解除，我们自始不承担保险责任，并退还已收合同全部保险费。
但如果您、被保险人或受益人曾向我们提出理赔申请，则不得

在上述规定的犹豫期内行使合同解除权。
如您在犹豫期后申请解除合同，请填写解除合同申请书并向我们提供保险合同原件及您的有效身份证件。
自我们收到解除合同申请书时起，合同终止。我们自收到解除合同申请书之日起 10 日内向您退还合同的现金价值。
您犹豫期后解除合同会受到一定损失。

责任免除

因下列第一至第七项情形之一，导致被保险人身故的，我们不承担保险责任；因下列第八至第十二项情形之一，导致被保险人因意外伤害身故的，我们不承担保险责任：

- 一、 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- 二、 被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；
- 三、 被保险人自本合同成立或者合同效力恢复之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外；
- 四、 被保险人主动吸食或注射毒品；
- 五、 被保险人酒后驾驶，无合法有效驾驶证驾驶，或驾驶无有效行驶证的机动车；
- 六、 战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；
- 七、 核爆炸、核辐射或核污染；

- 八、 被保险人醉酒、故意自伤；
- 九、 被保险人因精神疾患、猝死导致的死亡；
- 十、 被保险人因整容手术或其他内、外科手术导致的医疗事故；
- 十一、被保险人从事潜水、跳伞、攀岩运动、探险活动、武术比赛、摔跤比赛、特技表演、赛马、赛车等高风险运动；
- 十二、 恐怖主义行动。

发生上述第一项情形导致被保险人身故的，合同效力终止，我们向未丧失受益权的受益人退还合同的现金价值。

发生上述其他情形导致被保险人身故的，合同效力终止，我们将向您退还合同的现金价值。

■ 客户声明

我已认真阅读并理解了工银安盛人寿如意宝两全保险 (分红型) 产品说明书的全部内容，贵公司委托的代理机构销售人员也给予了我必要的解释和说明。因此我已经理解并认可我购买的产品是工银安盛人寿保险有限公司的产品，我已经理解并认可本产品的性质、特征、保险责任、合同犹豫期及退保等事项。我明白保险利益的测算举例仅供说明使用。

投保人签名： _____
代理机构销售人员签名： _____

日期： _____
日期： _____

本产品说明书仅供参考，具体条款以保险合同为准，详细情况咨询代理机构工作人员。